
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 5 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

april 1995 
bescherming 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, worden beschermd: 
- als monumenten, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Voormalige kasteelhoeve van kasteel Ocket, gelegen Aelmeers
straat 1-3 te Destelbergen (Heusden) bekend ten kadaster als 
Sectie C, 1ste blad lste deel, perceel 18 1 en 18 f, 
omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde: 

als vrij uitzonderlij k voorbeeld van een 
neogotische stijl daterend van circa 1875 
bouwwerk met monumentale allure. 

kasteelhoeve in 
en als geslaagd 

Kapelletje van het Klaverken, gelegen Hoorlingstraat te 
Destelbergen (Heusden) bekend ten kadaster als Sectie A, 3de 
blad, perceel 667 b, 



omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde: 
- als mooi voorbeeld van een bak- en zandstenen wegkapel in 
neogotische stijl daterend van 1855. 

Boerenhuis en huis zogenaamd tolhuis, gelegen Steenakkerstraat 
9-11 te Destelbergen (Heusden), bekend ten kadaster als Sectie 
C, 1ste blad 1ste deel, perceel 33 en 34, 
omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
volkskundige waarde: 

als mooi geheel van twee kleine, aaneenpalende en 
constructief vergroeide woningen in traditionele hoevestijl 
waarvan nr. 11, daterend van 1653, geldt als oudste gedateerde 
woning van Heusden, terwijl het later bijgevoegde lagere 
boerenhuis nr. 9 model kan staan voor een doorsnee boeren
huisje uit 18de - begin 19de-eeuw. Beide woningen bezitten 
tevens een grote authenticiteit omdat zij hun oude indeling en 
voornaamste interieurelementen typerend voor de boerenhuisbouw 
bewaren (zoals onder meer: schouw, tegelvloeren, houten 
zoldering met kinderbalken op moerbalken) . 

Kasteel Stas de Richelle met hovenierswoning en koetshuis, 
gelegen Veerdreef 4 te Destelbergen (Heusden) bekend ten 
kadaster als Sectie C, 1ste blad 1ste deel, perceel 98 a, 99 a 
en 97, 
omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde: 
- als fraai voorbeeld van een kasteel in neoclassicistische 
stij I uit het midden van de 19de eeuw met 18de eeuwse kern, 
als voorbeeld van een hovenierswoning bij een kasteel in 
oorsprong uit de 18de eeuw met het voorkomen van een 
tuinpaviljoen en verrassende details in de voorgevel, als goed 
geproportioneerde oorspronkelijke oranjerie uit de eerste 
helft van de 19de eeuw aangepast tot koetshuis met typische 
rondbogen. 

Dient te worden beschermd als dorpsgezicht: 

de Aelmeersstraat en omgeving te Destelbergen (Heusden) zoals 
afgebakend op bijgevoegd plan 
omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
artistieke waarde als merkwaardig landelij k gebleven gebied 
met fraaie oude dreef (Aelmeersstraat) aan de Scheldemeersen 
en verscheidene aanpalende kasteeldomeinen waarvan de beboomde 
parken landschappelijk het geheel domineren en afgewisseld 
worden met enkele tussenliggende boerenerven en landhuizen met 
hovingen; als omgeving van een aantal dicht bij elkaar liggen
de voornamelijk 19de eeuwse kastelen met hun aanhorigheden die 
ontstaan zijn uit oudere typische "huizen van plaisance" nabij 
de Schelde en welke als site met walgrachten doorgaans hun 
oorsprong vonden in de late middeleeuwen. 



Art. 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1 . De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten . 

Brussel , - 5 DEC. 1995 

De Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn 


